
D.D. n. 13 del 29 Gennaio 2021            p.f.13 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
 

R E G I O N E   S I C I L I A N A 
___________ 

 
ASSESSORATO DELL’ECONOMIA 

UFFICIO SPECIALE PER LA CENTRALIZZAZIONE DEGLI ACQUISTI  
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione 28 febbraio 1979, n. 70 concernente l’approvazione del 
Testo Unico delle leggi dell’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO l’art.16, comma 7, della Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed 
integrazioni, che prevede la speciale indennità di presenza correlata alle prestazioni lavorative, pomeridiane, 
notturne e festive anche per i dipendenti individuati dell’Assessorato Bilancio e Finanze, oggi denominato 
Assessorato regionale dell’Economia; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione 28 febbraio 2006, n. 63, che fissa gli importi orari della 
speciale indennità di presenza per il personale di categoria C e D della Segreteria Generale, degli Uffici alle 
dirette dipendenze del Presidente della Regione e degli Uffici speciali costituiti ai sensi dell’art. 4, comma 7 
della medesima legge, alle dipendenze del Presidente della Regione con sede a Palazzo D’Orleans, 

rispettivamente in € 21,00 e in € 27,00 sulla scorta di quanto concordato in apposite riunioni con i Dirigenti 
Generali delle strutture interessate; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione 5 aprile 2007, n. 106/Serv.3°S.G., con il quale vengono 
fissati gli importi orari della speciale indennità di presenza per il personale di categoria “A” e “B” in servizio 
presso la Segreteria Generale nonché presso gli Uffici alle dirette dipendenze del Presidente della Regione 
equiparati a Dipartimenti e non, rispettivamente in euro 12,00 per la categoria economica “A” ed in euro 
13,00 per la categoria economica “B” sulla scorta di quanto concordato in apposite riunioni con i Dirigenti 

Generali delle strutture interessate; 
VISTA la Legge Regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 
Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione 5 dicembre 2009, n. 12, che ha emanato il “Regolamento di 
attuazione del Titolo II della Legge Regionale 16 dicembre 2008, n. 19”; 
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO l’articolo 49 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 che ha previsto la riorganizzazione 
dell’apparato amministrativo regionale; 
VISTA la legge regionale 17 marzo 2016, n. 3, articolo 13, comma 3 che dispone, con cadenza biennale, per 
il quadriennio 2017-2020, l’accorpamento per materie omogenee di strutture dirigenziali in numero 
corrispondente a quello delle strutture dirigenziali rimaste vacanti nel biennio precedente,  a seguito dei 
pensionamenti di cui all’articolo 52 della legge regionale n. 9/2015; 
VISTO il Decreto Presidenziale 27 giugno 2019, n. 12 recante il “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del Decreto del 
Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”; 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 60 del 17/02/2016 con la quale, in esecuzione alla L.R. n. 
9/2015, è stato dato mandato al Ragioniere Generale della Regione e al Dirigente Generale della Funzione 
Pubblica e del Personale di organizzare, presso l'Assessorato Regionale dell'Economia, la “Centrale Unica di 



Committenza per l'acquisizione di beni e servizi” al fine dell'armonizzazione dei processi amministrativi, del 
contenimento della spesa e dell'efficientamento dell'azione della Pubblica Amministrazione; 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 456 del 13/12/2019 con la quale è stato istituito, presso 
l’Assessorato regionale dell’economia, l’Ufficio speciale per la centralizzazione degli acquisti (forniture di 
beni e servizi); 
VISTA la nota prot. n. 5369 del 01/09/2020 con la quale il Dr. Antonio Lo Presti è stato preposto 
all’incarico di Dirigente dell’Ufficio speciale per la Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di 

beni e servizi”; 
VISTO il D.A. n. 52/2020 del 12 novembre 2020 con il quale si approva il contratto tra l’Assessore 
regionale dell’Economia e il Dr. Antonio Lo Presti dell’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza 
per l’acquisizione di beni e servizi della Regione Siciliana” con decorrenza 3 settembre 2020 e fino al 2 
settembre 2022; 
VISTA la L.R. n. 1 del 20 gennaio 2021 con la quale è stato autorizzato l'esercizio provvisorio del Bilancio 
della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2021, fino al 28 febbraio 2021; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 14/05/2020, n. 172 con cui si approva il “Documento 
tecnico di accompagnamento al bilancio di Previsione 2020-2022” e il “Bilancio Finanziario Gestionale per 
l’esercizio 2020 e per il triennio 2020/2022”; 
VISTA la nota prot. n. 1431 del 27/11/2020 dell’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza per 
l’acquisizione di beni e servizi della Regione Siciliana” con la quale si chiede un aumento dello stanziamento 
del capitolo 108184 per l’anno 2021 e seguenti; 
CONSIDERATO che in atto il personale dell’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza per 
l’acquisizione di beni e servizi della Regione Siciliana” è sottodimensionato rispetto a quello necessario per 

lo svolgimento delle attività assegnate, che richiedono necessariamente un incremento di risorse umane, in 
atto assolutamente insufficienti e che, quindi, richiede, in assenza, un maggiore utilizzo del personale in 
organico, che per tale motivo necessita di prestazioni in plus orario; 
CONSIDERATO che a seguito delle competenze attribuite a questo Ufficio Speciale verrà assegnato al 
personale un budget in euro per prestazioni lavorative pomeridiane fino al 28 febbraio 2021 e che lo stesso 
dovrà essere gestito ed utilizzato in maniera prudenziale sulla base delle effettive esigenze connesse alle 
attività di competenza dell’Ufficio Speciale per la centralizzazione degli acquisti (forniture di beni e servizi); 

RITENUTO di applicare l’importo orario lordo di € 12,00, € 13,00, € 21,00 ed € 27,00 rispettivamente per 
le categorie economiche A, B, C e D di cui alla Tabella “1”, che costituisce parte integrante del presente 
decreto; 
CONSIDERATO che presso l’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e 
servizi della Regione Siciliana” presta attività lavorativa personale in posizione di comando ai sensi 
dell’articolo 26 comma 12, della Legge Regionale 16 aprile 2003, n. 4 e successive modifiche ed integrazioni 
il cui onere graverà sul capitolo di spesa 212025 “Trattamento economico da corrispondere al personale 

comandato ai sensi delle disposizioni di cui all'articolo 26, comma 12, della legge regionale 16 aprile 2003, 
n. 4 e successive modifiche ed integrazioni”; 
RITENUTO di dover individuare nella “Tabella 2”, che costituisce parte integrante del presente decreto, per 
le finalità previste dall’art. 16, comma 7 della L.R. n. 10/2000 e successive modifiche ed integrazioni, le 
attribuzioni al personale dell’Ufficio Speciale per la centralizzazione degli acquisti (forniture di beni e 
servizi) ascrivibili alle attività di impulso, di indirizzo e di coordinamento previste dall’art. 16 della legge 
regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni; 
RITENUTO di dover procedere con successivo provvedimento del Dirigente responsabile dell’Ufficio 

Speciale per la centralizzazione degli acquisti (forniture di beni e servizi) all’assegnazione del budget in euro 
della speciale indennità di presenza per il periodo gennaio-febbraio 2021 al personale dell’Ufficio Speciale 
per la centralizzazione degli acquisti (forniture di beni e servizi), individuato nell’allegata “Tabella 1A” e per 
le attribuzioni di cui alla “Tabella 2” che fanno parte integrante del presente decreto 
 
  

DECRETA 

 

ART. 1 
 

A valere sul capitolo di spesa 108184 del Bilancio della Regione Siciliana per l’anno 2021 al personale 
appartenente alle categorie A, B, C e D in servizio presso l’Ufficio Speciale per la centralizzazione degli 
acquisti (forniture di beni e servizi) di cui alla “Tabella 1A”, che fa parte integrante del presente decreto,  per 



le attribuzioni di cui alla “Tabella 2”, che fa parte integrante del presente decreto, e per situazioni lavorative 
che necessitano di prestazioni in plus orario per garantire il necessario ed obbligatorio supporto alle 
istituzioni, è corrisposta per il periodo gennaio-febbraio 2021 la speciale indennità di presenza prevista 
dall’art.16, comma 7, della Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, 
con l’applicazione dell’importo orario lordo di € 12,00, € 13,00, € 21,00 ed € 27,00 rispettivamente per le 
categorie economiche A, B, C e D. 
 

ART. 2 
 

Con successivi provvedimenti del Dirigente responsabile dell’Ufficio Speciale per la centralizzazione degli 
acquisti (forniture di beni e servizi) verrà assegnato al personale di cui alla  “Tabella 1”, il budget in euro 
della speciale indennità di presenza, ex art. 16, comma 7, della Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 e 
successive modifiche ed integrazioni autorizzando per ciascun dipendente il numero di ore effettuabili in 
relazione alle effettive esigenze di servizio. 
                  

ART. 3 

 
Il presente provvedimento viene inviato alla competente Ragioneria Centrale Economia per la prevista 
registrazione, ai sensi della delibera di Giunta n. 415 del 15 settembre 2020. 
 

 ART. 4 
 

Il presente provvedimento viene trasmesso al competente Servizio 9 “Trattamento Economico Accessorio” 
del Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale per i consequenziali adempimenti.  

L’Area Interdipartimentale del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro curerà il rimborso della speciale 
indennità di presenza, ex art. 16, comma 7, della Legge Regionale 15.05.2000, n. 10 e successive modifiche 
ed integrazioni, all’Azienda Sanitaria Provinciale di Trapani, quale Ente di appartenenza del personale in 
posizione di comando ai sensi dell’articolo 26, comma 12, della Legge Regionale 16 aprile 2003, n. 4 e 
successive modifiche ed integrazioni.       
 

ART. 5 
 

Il presente provvedimento verrà pubblicato nella sezione “Decreti” del sito web dell’Ufficio speciale per la 
Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi”, ai sensi dell’art. 68 della L.R. 21/2014 
così come sostituito dall’art. 98 c.6 della L.R. 9/2015. 

Palermo, lì Palermo 29 Gennaio 2021    

                                          Il Dirigente Responsabile 

                                  Antonio Lo Presti     

    Il Funzionario Direttivo 

    f.to      Salvatore Sicari 

     VISTO: SI PUBBLICHI 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

A

n
t

o

n

i
o

 

L
o

 

P

r


		2021-01-29T13:27:48+0000
	lo presti antonio




